
quarta-feira, 14 de OutuBrO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

2003/188153 MIGUEL ROSA QUEIROZ SÍTIO BOA 
ESPERANÇA 22,0481HA ACARÁ 00760/2009

2009/201019 NADIR DA SILVA SIQUEIRA S/D 92,03M² BELÉM 00761/2009

2009/231753 LENNA ELOISA MADUREIRA 
PEREIRA S/D 83,65M² BELÉM 00762/2009

2009/231718 PEDRO LOPES PANTOJA S/D 142,29M² BELÉM 00763/2009

2008/512460 ROSANA DO SOCORRO DA 
SILVA BARBOSA S/D 59,46M² BELÉM 00764/2009

2009/232804 RUTH MONTEIRO SERRÃO S/D 105,42M² BELÉM 00765/2009

2008/555853 TELMA DO SOCORRO DO VALE 
DA SILVA S/D 61,79M² BELÉM 00766/2009

Belém (Pa), 13.10.2009

JOSÉ HEDER BENATTI – Presidente

AVISO DE lICITAçãO

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34491

PREGãO ElETRÔNICO Nº 002/2009, 

MENOR PREçO POR ITEM

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO REGIONAL E NACIONAL) PARA PUBLICAÇÃO 
DE EXTRATOS DE EDITAIS DE EXPEDIÇÃO DE TÍTULOS 
DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO QUILOMBOLA, PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DO ITERPA.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

UASG: 925301

Data da Abertura: 27.10.2009

Horário: 10 h (dez) horas

Local: Rua Farias de Brito, n.º 56, Bairro São Braz, CEP 66.090-
270 – Belém – PA

Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br

O Edital poderá ser adquirido gratuitamente na sala da Comissão 
de Licitações e Pregoeiros do ITERPA, gravado em mídia digital 
(pen drive) disponibilizado pelo interessado ou baixado do 
site do ITERPA (www.iterpa.pa.gov.br) ou enviado pelo e-mail 
licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Pregoeira Responsável: FLÁVIA FRANCINETE FERREIRA 
MACHADO

AVISO DE lICITAçãO

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34502

PREGãO ElETRÔNICO Nº 003/2009, 

MENOR PREçO POR ITEM

Objeto: Seleção e contratação de empresa especializada para 
prestação de SERVIÇO DE GEORREFERENCIAMENTO NOS 
MUNICÍPIOS DE ALMEIRIM, JURUTI E TAILÂNDIA, NO ÂMBITO 
DAS AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA CONSTANTES NA 
AÇÃO DE VARREDURA TERRITORIAL FUNDIÁRIA, para atender 
ao Programa Pará Rural, por meio do Instituto de Terras do Pará 
– ITERPA.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

UASG: 925301

Data da Abertura: 27.10.2009

Horário: 11 h (onze) horas

Local: Rua Farias de Brito, n.º 56, Bairro São Braz, CEP 66.090-
270 – Belém – PA

Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br

O Edital poderá ser adquirido gratuitamente na sala da Comissão 
de Licitações e Pregoeiros do ITERPA, gravado em mídia digital 
(pen drive) disponibilizado pelo interessado ou baixado do 
site do ITERPA (www.iterpa.pa.gov.br) ou enviado pelo e-mail 
licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Pregoeira Responsável: FLÁVIA FRANCINETE FERREIRA 
MACHADO

RETIFICAçãO

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34435

PROCESSO Nº: 2009/248414

INTERESSADO: BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS 
LTDA.

MUNICÍPIO: PARAGOMINAS

Considerando os termos do parecer emitido pelo Departamento 
Jurídico deste Instituto, no processo administrativo nº 2009/248414, 
de interesse de BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA, 
que aprovo, AUTORIZO a retificação do Título Definitivo de Venda de 
Terras nº 76, em favor de REINALDO MIGUEL, expedido em data de 
03 de outubro de 1962, constante das fls. 76 e verso, do Talonário 
Próprio nº 26, Município de Tomé-Açu, localizado à margem direita 
do rio Acará-Mirim, para uma área de terras com 4.356ha.00a.00ca. 
(quatro mil, trezentos e cinquenta e seis hectares), cuja destinação da 
Indústria Agrícola passa para Indústria Agropecuária.

Publique-se.

Belém (Pa), 09 de outubro de 2009.

José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34429

PORTARIA Nº 743/2009 09 DE OUTUBRO DE 2009

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e considerando 
o memorando nº 079/2009 – GLT de 07.10.2009:

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Alexandre Medeiros Costa, matricula 
nº 57193388/1, motorista, para substituir como motorista 
do Presidente o servidor Iranildo Vicente da Silva, matricula 
23132/1, no período de 07.10 a 05.11.2009, por motivo de 
viagem do titular a serviço do Órgão.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA Nº 0767

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34559

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
de suas atribuições, que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 
4.584/75,

CONSIDERANDO a necessidade de planejar, monitorar e controlar 
as ações da Autarquia, estruturando-as em programas e projetos 
plenamente gerenciáveis;

CONSIDERANDO o Decreto 689, de 04 de dezembro de 2007, 
que instituiu o Planejamento Estratégico Institucional do Estado 
para o quadriênio 2008-2011.

RESOLVE:

Art. 1º. Criar o Núcleo de Gerenciamento de Programas e 
Projetos do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, com a seguinte 
finalidade:

I - Apoiar à seleção, priorização e monitoramento de todo o 
portfólio de programas e projetos;

II - Organizar, coordenar, apoiar e delimitar o Planejamento 
Estratégico Institucional – PEI e suas versões, de acordo com as 
orientações do Conselho Diretor;

III - Organizar, analisar e revisar a carteira de programas e 
projetos;

IV - Acompanhar, administrar e avaliar a execução dos projetos, 
objeto da carteira de programas e projetos;

V - Promover o levantamento de dados para elaboração de 
relatórios gerenciais, conforme as rotinas e procedimentos 
estabelecidos, bem como, emití-los periodicamente;

VI - Orientar os coordenadores e equipe de projetos em relação 
ao planejamento, execução e controle;

VII - Promover o acompanhamento das atividades relativas 
à gestão da qualidade e desempenho dos coordenadores de 
projetos;

VIII – Promover a coleta de dados técnicos e prestar informações 
solicitadas a respeito dos programas e projetos da Autarquia;

IX – Auxiliar e participar da elaboração dos programas integrantes 

do Plano Plurianual - PPA da Autarquia;

X – Acompanhar os indicadores de desempenho da Autarquia, 

junto aos sistemas de avaliação interna e do Governo;

XI – Promover a integração dos órgãos auxiliares, visando à 

eficácia dos trabalhos operacionais;

XII – Apoiar e assessorar o processo de elaboração de propostas, 

termos de referência e planejamento de programas e projetos, 

visando obter recursos financeiros para execução dos mesmos;

XIII – Exercer outras atribuições correlatas.

Art. 2º. O Núcleo de Gerenciamento de Programas e Projetos, 
será composto por uma comissão diretamente subordinada ao 
Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, formada por 
no mínimo três (3) membros, sendo um coordenador e demais 
assessores.

Art. 3º. Para compor a comissão do Núcleo de Gerenciamento de 

Programas e Projetos, designa os seguintes servidores:

GRUPO PERMANENTE:

Marcli Araújo Zaire, Engenheira Agrônoma, Matrícula •	
nº 3168905/1, designada como Coordenadora do Núcleo de 

Gerenciamento de Programas e Projetos;

Naire Alves dos Santos, Assessora, Matrícula nº •	
55589021/1; e

Brenda Cordovil Corrêa dos Santos, Assessora, Portaria •	
n. 740/2009, publicada no DOE n. 31552, de 09/10/2009

COLABORADORES:

Nelsivaldo de Jesus Bargas, Técnico em Gestão de •	
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, Matrícula nº 57175638/2;

Gleicy Moraes de Araújo Rocha, Técnico em •	
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, Matrícula nº 
57213619/1;e

Christina Coeli Avelar Pires, Técnico em Administração •	
e Finanças – Contador, Matrícula nº 55588960/2.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 13 de outubro de 
2009.

JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIAS DE DIáRIAS

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34625

PORTARIA  Nº 528/2009

Nome: EVERALDO ANDRADE CORREA

Função: Emprego de Confiança I

Destino: Marabá

Período: 18 a 22/09/2009

Objetivo: Fazer levantamento dos veículos do Regional

PORTARIA  Nº 564/2009

Nome: RICARDO HIDEO DOHARA

Função: Supervisor Regional

Destino: Cap. Poço

Período: 08/10/2009

Objetivo: Participar de excursão técnica, para conhecer 

experiências com cultivo do urucum.

PORTARIA  Nº 565/2009

Nome: JOSÉ MARIA ATAÍDE BRITO

Função: Extensionista Rural I

Destino: Cap. Poço

Período: 08/10/2009

Objetivo: Participar de excursão técnica, para conhecer 

experiências com cultivo do urucum.


